
О силах и средствах постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 12 мая 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 15 апреля 2015 г. № 145-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 15 АПРЕЛЯ 2015 ГОДА N 145-П

О СИЛАХ И СРЕДСТВАХ ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ПОДСИСТЕМЫ
ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ

(с изменениями на 12 мая 2022 года)
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 12.05.2022 N 241-п)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08.11.2013 N 1007 "О силах и
средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановлением
администрации Ивановской области от 28.07.2004 N 84-па "Об утверждении Положения об Ивановской областной
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в целях
своевременной подготовки к возможным чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера на территории
Ивановской области Правительство Ивановской области постановляет:

1. Утвердить перечень сил и средств постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (прилагается).

2. Департаменту здравоохранения Ивановской области, комитету Ивановской области по лесному хозяйству при
наличии изменений в создаваемых силах и средствах постоянной готовности в двухмесячный срок обеспечить
внесение уточненных данных в перечень сил и средств постоянной готовности Ивановской областной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ОП РСЧС),
утвержденный настоящим постановлением.

3. Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов Ивановской области:

утвердить перечни сил и средств постоянной готовности территориальных звеньев ОП РСЧС и обеспечить их
автоматизированный учет, хранение и обновление;

провести в организациях, расположенных на территории соответствующих городских округов и муниципальных
районов Ивановской области, работу по подготовке и утверждению перечней сил и средств постоянной готовности
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Ивановской области - руководителя аппарата Правительства Ивановской области О.А. Хасбулатову.

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 12.05.2022 N 241-п)

Губернатор Ивановской области
П.А.КОНЬКОВ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406060918
http://docs.cntd.ru/document/499056703
http://docs.cntd.ru/document/882207027
http://docs.cntd.ru/document/406060918


О силах и средствах постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 12 мая 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 15 апреля 2015 г. № 145-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение
к постановлению

Правительства
Ивановской области
от 15.04.2015 N 145-п

ПЕРЕЧЕНЬ СИЛ И СРЕДСТВ ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ПОДСИСТЕМЫ
ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ

(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 12.05.2022 N 241-п)

N п/
п

Наименование сил постоянной
готовности

Принадлежность Место дислокации

Силы и средства предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1. Автономное государственное

учреждение Ивановской
области "Центр по охране
лесов Ивановской области" (на
пожароопасный период в
лесах)

Комитет Ивановской
области по лесному
хозяйству

г. Иваново, ул. Фрунзе,
д. 89

2. Поисково-спасательный отряд
г. Иваново аварийно-
спасательной службы
Ивановской области (далее -
АСС Ивановской области)

Областное
государственное
казенное учреждение
"Управление по
обеспечению защиты
населения и пожарной
безопасности
Ивановской области"
(далее - ОГКУ
"Управление по ЗН и
ПБ")

г. Иваново, 5-й Проезд,
д. 18/56

3. Маневренная поисковая
группа N 1 г. Иваново АСС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

г. Иваново, парк имени
Революции 1905 года

4. Маневренная поисковая
группа N 2 г. Кинешма АСС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область, г.
Кинешма, ул.
Подгорная,
дебаркадер

5. Маневренная поисковая
группа N 3 г. Иваново АСС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

г. Иваново, парк
"Харинка"

6. Поисково-спасательная группа
г. Плес АСС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область, г.
Плес, набережная р.
Волга, дебаркадер

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406060918


О силах и средствах постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 12 мая 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 15 апреля 2015 г. № 145-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7. Поисково-спасательная группа
с. Октябрьский АСС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
Комсомольский
муниципальный
район, с. Октябрьский,
ул. Лесная, д. 1

8. Центральная спасательная
станция г. Кинешма АСС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область, г.
Кинешма, ул.
Подгорная,
дебаркадер

9. Поисково-спасательный отряд
г. Юрьевец АСС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область, г.
Юрьевец, ул. Ленина,
д. 145

10. Спасательная станция г. Шуя
АСС Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область, г.
Шуя, ул. Дуниловская,
д. 3

11. 4 отряд государственной
противопожарной службы
Ивановской области (далее -
ГПС Ивановской области)

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
п. Лежнево, ул. 1-я
Комсомольская, д. 39

12. Пожарная часть N 42 (ПЧ-42)
по охране Гаврилово-
Посадского городского
поселения и Гаврилово-
Посадского муниципального
района (с отдельным постом
по охране Петровского
городского поселения
Гаврилово-Посадского
муниципального района) 4
отряда ГПС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область, г.
Гаврилов Посад, пл.
Советская, д. 3

13. Отдельный пост по охране
Петровского городского
поселения Гаврилово-
Посадского муниципального
района (в составе 42 пожарной
части) 4 отряда ГПС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
Гаврилово-Посадский
муниципальный
район, п. Петровский,
ул. Заводская, д. 1

14. Пожарная часть N 35 (ПЧ-35)
по охране городского округа
Кохма (с отдельным постом по
охране Старовичугского
городского поселения
Вичугского муниципального
района) 4 отряда ГПС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область, г.
Кохма, ул. Кочетовой,
д. 46

15. Отдельный пост по охране
Старовичугского городского
поселения Вичугского

Ивановская область,
Вичугский
муниципальный

http://docs.cntd.ru/


О силах и средствах постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 12 мая 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 15 апреля 2015 г. № 145-п

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

муниципального района (в
составе 35 пожарной части) 4
отряда ГПС Ивановской
области

район, п. Старая
Вичуга, ул. Советская,
д. 10

16. Пожарная часть N 36 (ПЧ-36)
по охране Лежневского
городского поселения и
Лежневского муниципального
района (с отдельным постом
по охране Новогоркинского
сельского поселения
Лежневского муниципального
района) 4 отряда ГПС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
п. Лежнево, ул. 1-я
Комсомольская, д. 39

17. Отдельный пост по охране
Новогоркинского сельского
поселения Лежневского
муниципального района (в
составе 36 пожарной части) 4
отряда ГПС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
Лежневский
муниципальный
район, с. Новые Горки,
ул. Фабричная, д. 2а

18. Пожарная часть N 33 (ПЧ-33)
по охране городского округа
Тейково и Тейковского
муниципального района (с
отдельными постами N 1 по
охране Нерльского городского
поселения Тейковского
муниципального района и N 2
по охране Новогоряновского
сельского поселения
Тейковского муниципального
района) 4 отряда ГПС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область, г.
Тейково, ул.
Октябрьская, д. 30

19. Отдельный пост N 2 по охране
Новогоряновского сельского
поселения Тейковского
муниципального района (в
составе 33 пожарной части) 4
отряда ГПС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
Тейковский
муниципальный
район, с. Новое
Горяново, ул.
Совхозная, д. 19

20. Отдельный пост N 1 по охране
Нерльского городского
поселения Тейковского
муниципального района (в
составе 33 пожарной части) 4
отряда ГПС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
Тейковский
муниципальный
район, п. Нерль, ул.
Ленина, д. 1

21. Пожарная часть N 43 (ПЧ-43)
по охране Ильинского
городского поселения и

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
п. Ильинское-
Хованское, ул.

http://docs.cntd.ru/


О силах и средствах постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 12 мая 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 15 апреля 2015 г. № 145-п

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ильинского муниципального
района (с отдельным постом
по охране Аньковского
сельского поселения) 4 отряда
ГПС Ивановской области

Школьная, д. 14

22. Отдельный пост по охране
Аньковского сельского
поселения Ильинского
муниципального района (в
составе 43 пожарной части) 4
отряда ГПС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
Ильинский
муниципальный
район, с. Аньково, пер.
Школьный, д. 2

23. Пожарная часть N 46 (ПЧ-46)
по охране Пучежского
городского поселения и
Пучежского муниципального
района (с отдельным постом
по охране Илья-Высоковского
сельского поселения
Пучежского муниципального
района) 4 отряда ГПС
Ивановской области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область, г.
Пучеж, ул. Павла
Зарубина, д. 28/16

24. Отдельный пост по охране
Илья-Высоковского сельского
поселения Пучежского
муниципального района (в
составе 46 пожарной части) 4
отряда ГПС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
Пучежский
муниципальный
район, с. Илья-
Высоково, ул.
Заводская, д. 11а

25. Пожарная часть N 41 (ПЧ-41)
по охране
Верхнеландеховского
городского поселения и
Верхнеландеховского
муниципального района 4
отряда ГПС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

Ивановская область,
п. Верхний Ландех, ул.
Советская, д. 1в

26. Отдельный пост по охране
театрального комплекса
("Областное государственное
бюджетное учреждение
"Ивановский государственный
театральный комплекс") 4
отряда ГПС Ивановской
области

ОГКУ "Управление по
ЗН и ПБ"

г. Иваново, пл.
Пушкина, д. 2

27. Аварийно-спасательный отряд
муниципального казенного
учреждения "Управление по
делам ГО и ЧС города
Иваново"

Администрация
городского округа
Иваново

г. Иваново, 3-й
Линейный переулок, д.
14

http://docs.cntd.ru/


О силах и средствах постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 12 мая 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 15 апреля 2015 г. № 145-п

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

28. Поисково-спасательный отряд
муниципального учреждения
"Управление по делам ГО и ЧС
городского округа Кинешма"

Администрация
городского округа
Кинешма

г. Кинешма, ул. им.
Юрия Горохова, д. 20

29. Поисково-спасательный отряд
"Управления по делам ГО и ЧС
городского округа Шуя"

Администрация
городского округа Шуя

г. Шуя, ул. Ленина, д.
28

30. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Ивановская областная
клиническая больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Любимова, д. 1

31. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
Ивановской области
"Областная детская
клиническая больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Любимова, д. 7

32. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Ивановский областной
госпиталь для ветеранов войн"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Демидова, д. 9

33. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Ивановский областной
онкологический диспансер"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Любимова, д. 5

34. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Ивановский областной кожно-
венерологический диспансер"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Детская, д. 4/6

35. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Ивановский областной
клинический центр
медицинской реабилитации"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул. 3-я
Сосневская, д. 137

36. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Кардиологический диспансер"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, пр.
Шереметевский, д. 22

37. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Ивановский областной
наркологический диспансер"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Постышева, д. 54/1

38. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Областной
противотуберкулезный
диспансер имени М.Б.

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Крутицкая, д. 27

http://docs.cntd.ru/


О силах и средствах постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 12 мая 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 15 апреля 2015 г. № 145-п

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Стоюнина"

39. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Ивановская областная
станция переливания крови"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Парижской Коммуны,
д. 5А

40. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Бюро судебно-медицинской
экспертизы Ивановской
области"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Парижской Коммуны,
д. 5Г

41. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Станция скорой медицинской
помощи" г. Иваново

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, пр. Ленина,
д. 58

42. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Областная клиническая
психиатрическая больница
"Богородское"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область,
Ивановский район, с.
Богородское, ул. Б.
Клинцевская, д. 2-а

43. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"1-я городская клиническая
больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Парижской Коммуны,
д. 5

44. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Ивановская клиническая
больница имени Куваевых"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул. Ермака,
д. 52/2

45. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Городская клиническая
больница N 3 г. Иванова"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Постышева, д. 57/3

46. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Городская клиническая
больница N 4"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Шошина, д. 8

47. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Городская клиническая
больница N 7"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Воронина, д. 10

48. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Городская клиническая
больница N 8"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Станкостроителей, д.
4

49. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения

Департамент
здравоохранения

г. Иваново, ул. Полка
"Нормандия-Неман",

http://docs.cntd.ru/


О силах и средствах постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 12 мая 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 15 апреля 2015 г. № 145-п

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"Детская городская
клиническая больница N 5"

Ивановской области д. 82

50. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Родильный дом N 1"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

г. Иваново, ул.
Ленинградская, д. 3/16

51. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Родильный дом N 4"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область,
Ивановский район, д.
Бухарово, д. 1а

52. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Кохомская городская
больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Кохма, ул. Заводская,
д. 4

53. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Кинешемская центральная
районная больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Кинешма, ул.
Нагорная, д. 18

54. Областное учреждение
здравоохранения "Тейковская
центральная районная
больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Тейково, ул. 1-я
Красная, д. 9

55. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Шуйская центральная
районная больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Шуя, ул. 1
Металлистов, д. 1А

56. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
Вичугская центральная
районная больница

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Вичуга, ул.
Больничная, д. 1

57. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
Верхнеландеховская
центральная районная
больница

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область,
п. Верхний Ландех, ул.
Октябрьская, д. 37

58. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Гаврилово-Посадская
центральная районная
больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Гаврилов Посад, ул.
Загородная, д. 32

59. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
Ильинская центральная
районная больница

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область,
п. Ильинское-
Хованское, ул.
Советская, д. 44

60. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
Комсомольская центральная

Департамент
здравоохранения

Ивановская область, г.
Комсомольск, ул.

http://docs.cntd.ru/


О силах и средствах постоянной готовности Ивановской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (с изменениями на 12 мая 2022 года)
Постановление Правительства Ивановской области от 15 апреля 2015 г. № 145-п

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

больница Ивановской области Колганова, д. 1

61. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
Лежневская центральная
районная больница

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область,
п. Лежнево, ул. 1-я
Красноармейская, д.
19

62. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Лухская центральная
районная больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область,
п. Лух, м. Сосновый
Бор, д. 1

63. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Палехская центральная
районная больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область,
п. Палех, ул.
Зиновьева, д. 2

64. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Пестяковская центральная
районная больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область,
п. Пестяки, ул.
Гагарина, д. 7

65. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
Приволжская центральная
районная больница

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Приволжск, ул. М.
Московская, д. 37

66. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
Пучежская центральная
районная больница

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Пучеж, ул. Ленина, д.
15

67. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Родниковская центральная
районная больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Родники, ул.
Любимова, д. 7

68. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
Фурмановская центральная
районная больница

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Фурманов, ул. Нижний
Двор, д. 41

69. Областное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Южская центральная
районная больница"

Департамент
здравоохранения
Ивановской области

Ивановская область, г.
Южа, ул. Советская, д.
13

70. Акционерное общество
"Водоканал"

Правительство
Ивановской области

г. Иваново, пр.
Строителей, д. 4-а

http://docs.cntd.ru/

